
Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním; 2) karta s odpověďmi; 3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie byly pořízeny v Plzni (foto č. 1 – plzeňská renesanční radnice, foto č. 2 – sgrafito na plzeňské radnici 

připomínající pobyt Rudolfa II. v Plzni, foto č. 3 – Chotěšovský dům na plzeňském náměstí – renesanční památka, foto č. 4 – dvůr Chotěšovského domu 

s dochovanou renesanční lodžií s arkádami). 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích.



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

období, které 
u nás končí 
nástupem 
Habsburků 

pohodlná 
renesanční 

stavba 

renesanční 
kryté chodby 

renesanční 
výzdoba 

fasády domů 

země původu 
Habsburků             

sdružení 
řemeslníků 

sídelní město 
habsburských 

panovníků 

období, které 
u nás začíná 
nástupem 
Habsburků 

Habsburk, 
který vládl po 
Jagelloncích 

otec  
Rudolfa II. 

hliněný obr 
ten, kdo 

sestavuje 
horoskopy                            

 

ten, kdo 
zkoumá 
hvězdy 

a planety 
 

ten, kdo dělá 
pokusy 
a vyrábí 

magické látky 

sídelní město 
Rudolfa II. 

záliby 
 Rudolfa II. 

bratr  
Rudolfa II. 

rabín, který 
dle pověstí 

sestrojil 
Golema 

hvězdář ze 
dvora  

Rudolfa II. 

náboženské 
vyznání 

Habsburků 

  



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

sgrafito arkády zámek středověk 

novověk Vídeň cech Rakousko 

astrolog Golem 
Maxmilián II. 
Habsburský 

Ferdinand I. 
Habsburský 

věda a umění Praha alchymista astronom 

katolíci 
Johannes 

Kepler 
Jehúda Löw 

Matyáš 
Habsburský 

  



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

znak 
renesančních 

staveb                 

stříbrné 
mince                 

záliby 
Rudolfa II. 

lektvar pro 
dlouhověkost 

a zdraví                     

rod, který na 
českém trůně 

vystřídali 
Habsburkové 

orgán, který 
s nástupem 
Habsburků 
ztrácí moc         

hvězdář ze 
dvora  

Rudolfa II. 

šlechtický rod 
proslulý 

rybníkářstvím 

dědeček 
Rudolfa II.                               

nekatolická 
církev 

založená 
v pohusitské 

době            

zdroj vody na 
renesančním 

náměstí 

místo pro 
chov vysoké 

zvěře 

rok nástupu 
Habsburků na 

český trůn    

prostor, 
kterým bývá 

obklopen 
renesanční 

zámek      

počet století, 
který téměř 
trvala vláda 
Habsburků 

vynález, který 
umožnil 
vydávání 
většího 

množství knih 

přídavné 
jméno, které 
znamená, že 
člověk neumí 

číst a psát 

zdroj sporů 
mezi 

Habsburky 
a Čechy 

pohádkový 
film o životě 

na dvoře 
Rudolfa II. 

předměty, ze 
kterých je 
sestavený 
netradiční 

portrét 
Rudolfa II. 

  



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

elixír života věda a umění tolary 
ozdobné štíty 

domů 

Rožmberkové Tycho Brahe zemský sněm Jagellonci 

obora kašna 
Jednota 
bratrská 

Ferdinand I. 
Habsburský 

knihtisk čtyři 
šlechtěná 
zahrada 

1526 

ovoce, 
zelenina, 
květiny 

Císařův pekař 
Pekařův císař 

rozdílné 
náboženství 

negramotný 

  



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

znak 
renesance 

předmět, 
který podle 

pověstí 
oživoval 
Golema 

drahý kov, 
který se 

snažili vyrobit 
alchymisté 

zvláštní 
předmět 

(synonymum) 

konec vlády 
Habsburků 
v českých 

zemích 

umělecký 
sloh, který 

k nám 
proniká po 

nástupu 
Habsburků 

ten, kdo dělá 
pokusy 
a vyrábí 

magické látky 

záliby 
 Rudolfa II. 

rod, který na 
českém trůně 

vystřídali 
Habsburkové 

orgán, který 
s nástupem 
Habsburků 
ztrácí moc         

hvězdář ze 
dvora  

Rudolfa II. 

šlechtický rod 
proslulý 

rybníkářstvím 

země původu 
Habsburků             

 
ten, kdo 
zkoumá 
hvězdy 

a planety 
 

sídelní město 
Rudolfa II. 

sdružení 
řemeslníků 

vynález, který 
umožnil 
vydávání 
většího 

množství knih 

počet století, 
který téměř 
trvala vláda 
Habsburků 

prostor, 
kterým bývá 

obklopen 
renesanční 

zámek      

rok nástupu 
Habsburků na 

český trůn    

  



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

kuriozita zlato šém 
rozvoj 

vzdělanosti 

umění a věda alchymista renesance 

1918 – 
vyhlášení 

samostatné 
Československé 

republiky 

Rožmberkové Tycho Brahe zemský sněm Jagellonci 

cech Praha astronom Rakousko 

1526 
šlechtěná 
zahrada 

čtyři knihtisk 

  



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

období, které 
u nás začíná 
nástupem 
Habsburků 

konec vlády 
Habsburků 
v českých 

zemích 

umělecký 
sloh, který 

k nám 
proniká po 

nástupu 
Habsburků 

ten, kdo dělá 
pokusy 
a vyrábí 

magické látky 

ten, kdo 
sestavuje 

horoskopy                            

stříbrné 
mince                 

pohádkový 
film o životě 

na dvoře 
Rudolfa II. 

rabín, který 
dle pověstí 

sestrojil 
Golema 

sídelní město 
habsburských 

panovníků 

vynález, který 
umožnil 
vydávání 
většího 

množství knih 

renesanční 
kryté chodby 

renesanční 
výzdoba 

fasády domů 

období, které 
u nás končí 
nástupem 
Habsburků 

předměty, ze 
kterých je 
sestavený 
netradiční 

portrét 
Rudolfa II. 

otec  
Rudolfa II. 

hliněný obr 

panovník, 
který 

nastoupil na 
český trůn po 

Ludvíku 
Jagellonském                               

nekatolická 
církev 

rozšířená 
v českých 

zemích            

událost z roku 
1526, po 

které 
nastupují na 
český trůn 

Habsburkové 

zdroj sporů 
mezi 

Habsburky 
a Čechy 

 



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

alchymista renesance 

1918 – 
vyhlášení 

samostatné 
Československé 

republiky 

novověk 

Jehúda Löw 
Císařův pekař 
Pekařův císař 

tolary astrolog 

sgrafito arkády knihtisk Vídeň 

Golem 
Maxmilián II. 
Habsburský 

ovoce, 
zelenina, 
květiny 

středověk 

rozdílné 
náboženství 

bitva 
u Moháče - 

smrt Ludvíka 
Jagellonského 

Jednota 
bratrská 

Ferdinand I. 
Habsburský 

  



Habsburkové na českém trůně I. 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
 


